
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1754 del 28/11/2023

Oggetto: PROGETTO PLAN4CET CUP D29I23000880006. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ZABALA 

INNOVATION CONSULTING SA.

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma prot. n. 28918 del 3.12.2020 relativo al confe-
rimento di incarico di Dirigente del Servizio “Pianificazione territoriale, Trasporti, Programmazione 
Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e valorizzazione del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicu-
rezza Territoriale”;
- il Decreto Presidenziale n. 27 del 9/02/2023 avente ad oggetto “Procedure per l'affidamento dei 
contratti  pubblici”.  Integrazione  linee  guida  approvate  con  DP  41/2021  e  modificate  con  DP 
72/2022;

Considerato che: 
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno 
di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1754 del 28/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sul-
le province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provin-
cia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 56/2014) che l’assistenza tecnica ai Co-
muni  e loro Unioni  (art.7  comma 1 L.R.  13/2015),  in  particolar  modo per  quello  che riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che, con lettera di intenti a firma del Presidente  prot. Num. 32306 del 21 ottobre 2022, la Provincia 
di Parma ha aderito al progetto  “PLAN4CET - Improving Clean Energy Transition Planning at local 
and regional level”, finanziato dal programma europeo per l’ambiente LIFE,   Topic: “LIFE-2022-
CET-LOCAL Technical support to clean energy transition plans and strategies in municipalities and 
regions”, insieme ad altri partner pubblici e privati di Spagna, Svezia e Italia;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico e ideale da diverse 
realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la complessità di un coordinamento isti-
tuzionale multi-livello (locale, regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che ri-
guardino non solo i settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici,  responsabili di una 
quantità limitata di emissioni,  ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale, e la man-
canza di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di pic-
cole dimensioni;

che la proposta progettuale complessiva è stata approvata con Decreto del Presidente n. 268 del 
18/11/2022;

che, come concordato dai partner, la partecipazione al progetto prevede in caso di approvazione 
della proposta il pagamento di un corrispettivo ( pari al 2% del contributo comunitario ottenuto) alla 
ditta Zabala Innovation Consulting, S.A con sede principale a Pamplona (Spagna) PI A31419773, 
individuata dal partner capofila Governo di Navarra, esperta in elaborazione di proposte progettua-
li, che si è occupata della redazione del progetto e della presentazione alla Commissione Europea 
attraverso la piattaforma dedicata;

 che il progetto è stato approvato il contributo a favore della Provincia di Parma è di €  85.640,13 
(ACC  1516/20023  pari  al  30%  dell’intero  contributo-  riscosso  con  reversale  n.  7945  euro 
25.692,04);

che occorre, PERTANTO,  impegnare a favore di ZABALA CONSULTING il corrispettivo pari ad € 
1.712,80 più IVA;

Considerato: 

- che l’art. 50 comma 1 lettera a - b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti proce-
dono all'affidamento lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo inferio-
re a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in ammini-
strazione diretta;
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha mo-
dificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 - che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 
1, prevede che in caso di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due 

Determina n. 1754 del 28/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone 
nell’ottica dello stesso;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del 
Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

di impegnare a favore di Zabala Innovation Consulting, S.A con sede principale a Pamplona (Spa-
gna) PI A31419773 la somma di  € 1.712,80, oltre all’iva del 22 % che verrà versata direttamente 
all’erario italiano in regime di split payment, per un totale di € 2.089,62 per la redazione del proget-
to  europeo   PLAN4CET  a  valere  sul  capitolo  “PROGETTI  EUROPEI  -  altri  servizi” 
344100720000/0, finanziato dal progetto europeo PLAN4CET (E435000437000), del bilancio di 
Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 – accertamento 1516/2023, riscosso per euro 25.692,04; 

che il CUP assegnato al progetto è D29I23000880006, mentre il CIG per il presente affidamento è 
ZD23D6FED8;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1754 del 28/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4330 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344100720000 / 0 Impegno 1461 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.089,60

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZD23D6FED8 / D29I23000880006

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.089,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1754 / 2023 

Proposta n. 4330/2023

Oggetto:    PROGETTO PLAN4CET CUP D29I23000880006. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI ZABALA INNOVATION CONSULTING SA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - ZABALA INNOVATION CONSULTING SA - PROGETTO PLAN4CET ( E. 
435/437 ACC. 1516/2023 )
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1461/2023 – euro €2.089,62 
----

Parma, lì 28/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


